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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je zmapování rozptýlené zeleně v katastrálním

území Dlouhá Lhota u Tábora, zjištění problematických míst, návrh dosadby zeleně

pro danou oblast a zakreslení všech těchto prvků do mapy. Praktická část popisuje

jednotlivé prvky rozptýlené zeleně jak z funkčního hlediska, tak z druhového a

zachycen je i zdravotní stav daného prvku. Druhou částí této bakalářské práce je

rešerše, která slouží pro vysvětlení a přiblížení pojmů, které je potřeba znát.

Rozptýlená zeleň je součástí krajiny už po století a má různé funkce. V

mnoha případech se jedná o půdoochranné a vodoochranné funkce, kdy mají

protierozní úkol. Jejich další funkce je estetická, kdy vytvářejí krajinné dominanty

anebo pomáhají při orientaci živočichů v krajině. Část z nich má funkci historickou,

kdy vznikaly v souvislosti s nějakou událostí.

Klíčová slova: Rozptýlená zeleň, dřevina, krajina, dosadba, mapování

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to map the scattered greenery in the

cadastral area of Dlouhá Lhota u Tábora, to find out the problematic places, to

suggest the planting of greenery for the given area and to draw all these elements into

the map. The practical part describes individual elements of scattered green both

from a functional point of view and from a species point of view and the health status

of a given element is also captured. The second part of this bachelor thesis is a

search, which serves for explanation and approximation of terms, which need to be

known.

Scattered greenery has been a part of the landscape for centuries and has

various functions. In many cases, these are soil-protective and water-protective

functions, where they have an erosion challenge. Their next function is aesthetic,

where they create landscape dominants or help orient animals in the landscape. Some

of them have a historical function when they arose in connection with an event.

Key words: Scattered greemery, woody plant, landscape, planting, mapping
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám zmapováním a popsáním rozptýlené zeleně

v katastrálním území obce Dlouhá Lhota u Tábora, které se nachází v Jihočeském

kraji nedaleko města Tábor, jak už napověděl název katastrálního území. Další částí,

kterou se v práci zabývám, je dosadba nebo výsadba nových prvků rozptýlené zeleně

v území.

Rozptýlená zeleň je součástí krajiny už po mnoho století a je její nedílnou

součástí. Rozptýlenou zeleň lze shrnout do jedné skupiny, kam patří veškeré porosty

a solitéry dřevin i bylinné patro, ale zároveň nejsou lesem, zemědělskou kulturou, ani

nepatří do zastavěné části obce či jiné zástavby v krajině. Lze ji zařadit mezi tzv.

permanentní krajinné struktury. Významnou roli, zde hrají především liniové

porosty, jako jsou břehové porosty, porostlé meze a aleje u cest, které jsou typické

pro všechny typy zemědělských krajin. Zeleň je nezbytná součást krajiny, kde

uplatňuje funkce přírodního charakteru, zejména zlepšuje klima, produkuje kyslík a

antibakteriální látky, absorbuje škodliviny a cizorodé látky z ovzduší, izoluje proti

hluku, prachu, imisím, poskytuje prostor na rekreaci a zotavení lidí, kompozičně a

esteticky dotváří město, bezprostředně působí na fyziologický a psychologický stav

člověka.
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1 Cíl práce

Cílem této práce je zmapování veškeré rozptýlené zeleně ve vhodně

vybraném území pomocí fyzického terénního průzkumu a určení dřevin z druhového,

rodového a zdravotního hlediska. Zpracování aktuálního mapového zákresu dané

oblasti a posouzení dřevin z hlediska vegetačního stupně. Dalším krokem bylo

stanovení problematických míst na základě terénního průzkumu a zakreslení do

mapy. V neposlední řadě se jednalo o návrh vhodné dosadby dřevin, nebo nových

prvků pro danou oblast a následné zakreslení do mapy.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Rozptýlená zeleň v zemědělské krajině

2.1.1 Vysvětlení pojmu rozptýlená zeleň

Rozptýlenou zeleň lze shrnout do jedné skupiny, kam patří veškeré porosty a

solitéry dřevin i bylinné patro, ale zároveň nejsou lesem, zemědělskou kulturou, ani

nepatří do zastavěné části obce či jiné zástavby v krajině (BULÍŘ A ŠKORPÍK,

1987). Jsou to prvky, které jsou využívány pouze částečně, ale zároveň jsou

významnou složkou naší krajiny. Autor zde pro to používá pojem mimolesní zeleň

(KLVAČ, 2009). Setkáme se s ní nejčastěji v kulturní, zejména v zemědělské

krajině. Zpravidla jsou tímto termínem označována dřevinná nebo smíšená (dřevinná

a bylinná) společenstva. Lze ji zařadit mezi tzv. permanentní krajinné struktury, což

jsou skladebné části krajiny neměnné mnohdy po celá staletí (SKLENIČKA, 2003).

U nás známé rozmístění dřevin můžeme naleznout u stromovité říční sítě, podél

silnic, železnic nebo také v podobě hranic pozemků (FORMAN A GODRON, 1993).

S jistotou můžeme tvrdit, že plochy, které jsou porostlé dřevinnou vegetací, jsou

nedílnou součástí zemědělské krajiny našeho okolí, kam patří háje, skupinky dřevin i

pouze solitérní stromy. Významnou roli, zde hrají především liniové porosty, jako

jsou břehové porosty, porostlé meze a aleje u cest, které jsou typické pro všechny

typy zemědělských krajin (BÁRTA A KOL., 2007). Další autor naopak zmiňuje

důležitou roli zeleně v sídelní krajině a její nezastupitelné místo v životním prostředí.

Tím pádem tvoří nevyhnutelnou součást krajiny, kde uplatňuje mnoho funkcí

(SUPUKA, 1987).

Za dřeviny rostoucí mimo les můžeme považovat strom či keř rostoucí

jednotlivě i ve skupinách ve volné krajině i v sídelních útvarech na pozemcích mimo

lesní půdní fond (TUHÁČEK A JELÍNKOVÁ, 2015). Zeleň je definována jako

stromy a keře rostoucí v krajině jednotlivě nebo ve skupinách, které nejsou součástí

lesních pozemků (PIVNIČKA, 2002). Tvoří ji převážně porosty okrasných (lesních,

divokých, planých), ale i ovocných dřevin. Jsou buď cílevědomě vysázené, nebo

bezprostředně rozšířené na zemědělské i nezemědělské půdě. Mohou se vykytovat ve

formě linií či v malých uskupeních i pouze bodově (BULÍŘ A ŠKORPÍK, 1987).

Najdeme ji v kulturní krajině, kde se běžně střídají pole a plochy rozptýlené zeleně s

loukami a lidskými sídly (NOVOTNÁ, 2001). Nesmíme opomenout významnou
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úlohu v krajině, kterou má dřevinná vegetace rostoucí mimo souvislé lesní celky.

Tato vegetace zahrnuje v sobě širokou škálu různých typů. Její třídění není zcela

jednotné. Jednotné není ani její pojmenování. Starší a dosud převládající název, který

používá mnoha autorů, je zeleň. Nové pojmenování, které propagují biologicky

zaměření odborníci, je výraz vegetace (KŘÍSTEK A KOL., 2002). Považuje se za

velmi významné krajinotvorné prvky. Izolované stromy, aleje, remízky, břehové

porosty. To všechno zvyšuje biodiverzitu krajiny a vytváří ať již přirozeně či

záměrem tvůrců estetické libé body a plochy. Zeleň se může stát i dominantou

krajiny. Tím jsou myšleny např. umělecky ztvárněné kompozice alejových výsadeb

navazující na objekty zámků, letohrádků nebo kostelů, typicky upořádané sady nebo

cestní sítě doprovázené liniovými porosty. Dominantní rysy mohou být původu

přírodního nebo kulturního (BÁRTA A KOL., 2007).

Samotný strom je definován jako dřevina se zřetelným hlavním kmenem v

dolní části bez větví. Podle výšky se dělí na velmi vysoké stromy (nad 50 m), vysoké

(30-50 m), střední (8-30 m), nízké (2-8 m), trpasličí (0,8-2 m) a zakrslé (pod 0,8 m),

(HRUŠKOVÁ, 2003).

2.1.2 Formování krajiny v průběhu let

Podle (SKLENIČKY, 2003) se rozptýlená zeleň historicky formovala trojím

způsobem. Prvním z nich je ústup lesů, kdy prvky rozptýlené zeleně jsou zbytky

původních dřevinných porostů. Druhým způsobem je samovolné šíření lesních

dřevin mimo lesní celky (nálet apod.). Třetím způsobem je vědomé šíření dřevin

člověkem (výsadba, výsev).

Období baroka


[…]


rozlohy.

Lesy

Les je nejvíce zastoupenou kulturou v území, konkrétně se rozprostírá na

45.8% území a to je 203,36 ha. Nejvíce zastoupené jsou zde smrky ztepilé, borovice,

duby a buky. Z tohoto důvodu řadím lesy v oblasti do 3. a 4. vegetačního stupně.

V některé části lesa jsou zasažené kůrovcem. V lesích také probíhá těžba dřeva, to se

týká hlavně smrků (Picea). Paseky po těžbě jsou znovu osázeny smrky a duby

(Quercus). Sadba se provádí v řadách, to znamená 2 řady smrku s rozestupem 2

metry, poté se sází řada dubů, zde je rozestup 80 – 100 cm. Mezi každou řadou je

mezera 2 metry. Na tuto činnost jsou většinou najímáni lidé z okolních vesnic a je

jim vypláceno 3 Kč za nově zasazený strom. Pokud se jedná výměnu již zasazených

a uschlých sazenic je cena 3,50 Kč za kus.

Zemědělská půda

Zemědělská půda je z většiny obhospodařována firmou Jasanka s.r.o. Celková

rozloha zemědělské půdy je 143,44 ha, to je 32,3% celkové rozlohy území. Nejvíce

se pěstuje řepka a obiloviny.

Rozptýlená zeleň

Plochu, kterou rozptýlená zeleň zaujímá ve zkoumaném území je 7,49ha, to

tvoří pouze 1,7% z celkové plochy. Nejvíce rozptýlené zeleně lemuje vodní toky.

Tím je Borecký potok, Vesný potok, a potok Stružka, kde tvoří břehovou zeleň. Další

část rozptýlené zeleně tvoří vysezené ovocné stromy podél cest, zde se bohužel jedná

o řídké zastoupené z důvodu špatného stavu stromů a také dochází k vývratům

z důvodu silných nárazových větrů.

Trvalý travní porost

Trvalý travní porost se rozkládá na 55,77ha půdy, to je 12,6% z celkové

výměry území. Největší část TTP leží v severní části území, před hranicí obce. Dříve

byla tato louka využívána pro chov skotu, poté od toho bylo upuštěno a skot byl

přemístěn. Firma Jasanka s.r.o. plánuje obnovit tuto pastvu pro skot, to zajistí lepší

podmínky pro zvířata. TTP se také vyskytuje podél Boreckého a Vesného potoka.

Zahrady

V zkoumaném území nalezneme mimo zastavěnou plochu pouze jednu

zahradu a to v blízkosti rybníku Hliňák, rozloha zahrady činí 0,46ha

Vodní plochy

Jedná se o rybniční soustavu skládající se z Návesního rybníku, rybníku

Hliňák a rybníku Pilský, jimž náleží většina celkové rozlohy vodních ploch v land

use, do této kategorie jsem také zahrnul potoky Vesný, Borecký a Stružka. Rozloha

vodní plochy je 8,18ha, to je 1,8% z celkové rozlohy.

Borecký potok

Na řešeném území se Borecky potok vlévá do dvou rybníků, nejprve protéká

Návesním rybníkem a poté rybníkem Hliňák. V případě Boreckého potoka se jedná o

větší průtok a je hlavní zásobárnou vody Návesního rybníka, který je středem obce.

Potok obklopuje skoro po celé jeho délce břehová zeleň.

Stružka

V létě často vysychá a teče velmi pomalu. Do boreckého potoka před

Boreckým rybníkem se vlévá i Stružka, která pramení u obce Terezín. Stružka v létě

často vysychá a teče velmi pomalu. Stružka je útočištěm pro raky. Potok obklopuje

skoro po celé jeho délce břehová zeleň.

Vesný potok

Je potok s malým průtokem, ale nevysychá, protože je stále zásobovaný

Krtovským potokem a potokem Tobolka. Místy je celé koryto tvořeno betonovými

bloky nebo pouze dno, a břeh je přírodní. V místě kde se potok vlévá do Návesního

rybníka jde o nanesený materiál - půda, která je smývána z polí a poté se usazuje

v rybníce, kde tvoří souvislou vrstvu a umožnuje růstu zeleně.

Rybník Hliňák

Byl založen před rokem 1955. Betonový uzamykatelný kbel, betonové

schody, vybetonované kádiště, loviště. Nápustní zařízení zajišťuje betonový

uzamykatelný kbel. Hráz je obsypaná kamenivem. V roce 1999 provedeno vyhrnutí

na náklady majitele. Rybník je udržovaný, vysoce úrodný. Pro tento rybník byla

udělena výjimka na používání závadných látek při krmení ryb a k úpravě

povrchových vod. Příjezdová komunikace je obecní a státní napájen obtokovou

stokou z Boreckého potoka (http:/naserybniky.cz/).

http://naserybniky.cz/

Pilský rybník

V okolí rybníku jsou louky a les. Byl založen před rokem 1955. Rybník má

betonový uzamykatelný kbel, betonové schody, vybetonované kádiště, loviště. Hráz

je obsypaná kamenivem. Nápustní zařízení je uzamykatelné. Rybník je udržovaný,

vysoce úrodný. Pro tento rybník byla rovněž udělena výjimka na používání

závadných látek při krmení ryb a k úpravě povrchových vod. Příjezdová komunikace

je obecní (http:/naserybniky.cz/).

Návesní rybník

Rybník se sypanou hrází se živičnou veřejnou komunikací vedenou po hrázi.

Na hrázi jsou vysázeny olše. Byl založen před rokem 1955. Rybník má vybudovaný

betonový uzamykatelný kbel a betonové schody. Rybník je silně zabahněný. Pro

tento rybník je vydáno povolení k nakládání s vodami (http:/naserybniky.cz/).

http://naserybniky.cz/
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Příloha č. 3 Mapa rozptýlené zeleně

Příloha č. 4 Mapa problémových prvků

Příloha č. 5 Mapa návrhu nové dosadby