Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|----------------------|--|
| Studijní program: | Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Pozemkové úpravy a převary nemovitostí |
| Akademický rok: | 2018 / 2019 |
| Název práce: | Zmapování rozptýlené zeleně v zemědělské krajině a návrh dozadby |
| Student: | Petr Smětčík |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | Ing. Monika Koupilová, Ph.D. |
| Oponent: | Mgr. Gabriela Janáčková |
| Pracoviště oponenta: | Městský úřad Tábor |

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 6 Interpretace výsledků, diskuse | | | | X | | | |
| 7 Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V PRÁCI SE VYSKYTUJÍ PROBNÉ PŘEKLEPY, ZEJMÉNA V DRUHÉ POLOVINĚ PRÁCE NAPŘ. STR. 67 MĚADLO SLOVO MĚST, STR. 43 ZPĚR POUŽÍVA (SHODA PŘI TPO) STR. 44 PRA DUB LETNÍ A.T.D.
MAPY NEJSOU V PŘÍLOZE SAMOSTATNĚ OČÍSLOVÁNY, V MAPĚ č. 1 SE 2x OPAKUJE ROZPTÝL. ZELENĚ č. 36 a 4

OTÁZKY: KŮDE ZDŮVODNĚTE POUŽITÍ POLYGONŮ A NEVHODNOST POUŽITÍ BODŮ PROČ JE PRO DOZADBU PRVKU č. 5 POUŽITO POUZE TRAV

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

BEZ KEDŮ 2

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1. 5. 2019

Podpis oponenta

Gabriela Janáčková